
3چهارشنبه   25  مهر 1403  شماره 8580
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

در پی عملیات وعده صادق2، تعداد 200 
موشک بالستیک به سمت  سرزمین های 
می توانست  یران  ا شد.  شلیک  اشغالی 
با هزینه کمتر و کاهش ریسک موفقیت 
عملیات، مناطق جنوبی را هدف قرار دهد. اما 
انتخاب تل آویو و چند پایگاه نظامی در عمق 
سرزمین های اشغالی، یک پیام آشکار برای 
صهیونیست ها داشت: هر نقطه ای در اسرائیل 
می تواند هدف موشک های ایران قرار گیرد.
یم  ژ ر ید  شد ر  نسو سا ل  عما ا غم  به ر
صهیونیستی، منابع خبری غربی و حتی عبری 
زبان اذعان دارند که حمله 1 اکتبر، به مراتب 
سخت تر و زیانبار تر از عملیات وعده صادق1 
بوده است. روزنامه فایننشال تایمز گزارش 
داده برخاف عملیات وعده صادق1، اسرائیل 
در رهگیری موشک های بالستیک شلیک 
شده از سوی ایران در اول اکتبر موفقیت 
ناچیزی داشته است. این گزارش تأکید 
ایران مبنی بر اصابت موفقیت آمیز 90 درصد 
از موشک های شلیک شده به سرزمین های 
اشغالی را تثبیت می کند. بر مبنای این 
داده ها، ناکامی مطلق سامانه های پدافندی 
اسرائیل، از جمله فاخن، پیکان و گنبدآهنین 
در رهگیری موشک های شلیک شده از ایران 
موضوعی نیست که بتوان آن را کتمان کرد. 

موضوعی که استقرار سامانه  پدافندی امریکا 
در سرزمین های اشغالی را گریز ناپذیر کرده 
است. اما نکته مهمی که نباید مغفول بماند، 
این است که استقرار سامانه ضدموشکی »تاد« 
در اسرائیل، نه در جهت برتری بخشی نظامی 
به رژیم صهیونیستی که در جهت ترمیم 
جبران ناکامی های پدافندی این رژیم است. 
بویژه آنکه حجم عمده ای از قدرت دفاعی 
صهیونیست ها در طول یک سال گذشته 
و بخصوص در جریان درگیری های اخیر با 
حزب الله و مهم تر از همه عملیات وعده 

صادق2 بشدت تحلیل رفته است.
اخیراً روزنامه فایننشال تایمز به نقل از مدیران 
صنعتی، مقامات پیشین و تحلیلگران نظامی، 
گزارش داد که اسرائیل در تاش برای تقویت 
دفاع هوایی خود برای مقابله با حمات، با 

کمبود موشک های رهگیر مواجه است.
این روزنامه با اشاره به استقرار سامانه 
اشغالی  در سرزمین های  تاد  ضدموشکی 
تصریح کرد که امریکا تاش می کند به کاهش 
شکاف در سپر محافظتی رژیم صهیونیستی 
کمک کند. »دانا استرول« مقام سابق دفاعی 
امریکا نیز به این روزنامه گفته است: مسأله 
مهمات اسرائیل بسیار جدی است. اگر ایران 
به حمات اسرائیل پاسخ دهد و حزب الله به 

آن اضافه شود، دفاع هوایی اسرائیل تحت 
فشار شدیدی قرار خواهد گرفت.

فایننشال تایمز به نقل از استرول تأکید کرده 
که ذخایر مهمات امریکا نامحدود نیست و به 
همین دلیل نمی تواند همزمان ساح های 
اوکراین و اسرائیل را تأمین کند و باید کمک 

به تنها یکی از آنها را انتخاب کند.
»بوز لوی« مدیر اجرایی صنایع فضاهوای رژیم 
صهیونیستی هم به فایننشال تایمز گفته است 
آنها سه شیفت در شبانه روز کار می کنند تا 
خط تولید موشک های رهگیر به کار خود 
ادامه دهد. طبق اعام رسمی مقامات رژیم 
صهیونیستی، در طول یک سال اخیر بیش 
از 20 هزار راکت و موشک فقط از غزه و لبنان 
به سوی مواضع اسرائیل شلیک شده است. 
تداوم این حمات از یک سو و عملیات وعده 
صادق2 از سویی دیگر، رژیم صهیونیستی را با 
ضعف پدافندی و کمبود موشک های رهگیر 

روبه رو کرده است.
فایننشال تایمز به نقل از محققان و کارشناسان 
نظامی، به این واقعیت اشاره می کند که 
به دلیل تحلیل قوای پدافندی، اسرائیل 
اشغالی  زمین های  سر تمام  از  ند  نمی توا
محافظت کند و باید تصمیم بگیرد که حفاظت 

از کدام منطقه در اولویت قرار دارد.
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اولین قطعات سامانه ضدموشکی 
تاد به همراه تعدادی از نظامیان 
امریکایی وارد اسرائیل شد. پنتاگون 
با اعام این خبر تصریح کرده که 
سربازان امریکایی بیشتری در روزهای 
آینده به اسرائیل خواهند رسید و 
عملیات نصب سامانه پدافندی تاد 
نیز در روزهای آینده انجام خواهد شد. 
گفته می شود که قریب به 100 نظامی 
امریکایی به عنوان اپراتورهای »تاد« 
برای هدایت این سامانه ضدموشکی 
مستقر  اشغالی  سرزمین های  در 

خواهند شد. 

واشنگتن هدف خود از استقرار این 
سامانه در سرزمین های اشغالی را 
تقویت سامانه های پدافندی رژیم 
صهیونیستی در مقابله با حمات 
احتمالی ایران اعام کرده است. 
ایالات متحده امریکا تقریباً مطمئن 
است که هر حمله ای از سوی رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، با پاسخ 
تهران همراه خواهد بود. اما به همان 
اندازه، از کارایی »تاد« برای مقابله با 
حمات موشکی ایران مطمئن است؟

 
 جلوتر از گنبدآهنین

در کنار پیکان و فلاخن
ی  فند ا پد نه  ما سا یک   » د تا «
که می تواند  ضدبالستیک است 
از فاصله 1000 کیلومتری، اهداف را 
شناسایی کند اما برد عملیاتی 
شعاع  سامانه  این  موشک های 
200 کیلومتری را پوشش می دهد. 

ساده ترش یعنی اینکه موشک های 
سامانه »تاد« باید منتظر بمانند تا 
هدف متخاصم در شعاع 200 کیلومتری 
ظاهر شود. این ویژگی ها »تاد« را در 
کنار سامانه های پدافندی میانبرد 
رژیم صهیونیستی از جمله فاخن و 
ارو2 قرار می دهد. از همین رو سامانه 
ضدموشکی »تاد« برتری دفاعی 
ویژه ای به اسرائیل نمی دهد و صرفاً 
با هدف پوشش ضعف ها و ترمیم 
شکست های سامانه های پدافندی 
میانبرد اسرائیل در سرزمین های 

اشغالی مستقر خواهد شد.
 

 اگر پیکان3 توانست
تاد هم می تواند!

استقرار »تاد« به عنوان یک سامانه 
ضدموشکی میانبرد درحالی است که 
رژیم صهیونیستی از سامانه دوربرد 
پیکان3 که محصول مشترک این 

رژیم و امریکا است، استفاده می  کند. 
سامانه ای که قادر است اهداف خود 
را در شعاع 2400 کیلومتری رهگیری 
و منهدم کند. با این حال، آنچه که 
در میدان عمل اتفاق افتاد، ناکامی 
محض این سامانه دوربرد در رهگیری 

موشک های بالستیک ایران بود.
 استقرار سامانه ضدموشکی »تاد« در 
سرزمین های اشغالی، چندان هم 
غیرقابل پیش بینی نبود. در مرداد 
ماه سال 99، عملیات انهدام »تاد« در 
رزمایش مشترک پیامبر اعظم)ص(14 
با موفقیت آزمایش شد. آن هم 
در شرایطی که خبری از موشک 

هایپرسونیک فتاح نبود.

اسرائیل نمی تواند مصونیت 
نیرو های امریکایی را تضمین کند

روزنامه واشنگتن پست در گزارش 
اخیر خود با اشاره به استقرار سامانه 

»ایران«بانگاهبهاستقرارسامانهضدموشکی»تاد«درسرزمینهایاشغالی،بررسیمیکند

تست موفق انهدام تاد در سال 99

ضدموشکی »تاد« در اسرائیل، به 
نقل از »هریسون من« افسر سابق 
بق  سا تحلیلگر  و  یکا  مر ا رتش  ا
آژانس اطاعات دفاعی این کشور 
نوشت:»حتی اگر فرض کنیم تاد 
به  طور غیرواقع بینانه ای  بتواند 
همه موشک هایی که به سمتش 
می آیند را نابود کند، ارتش اسرائیل 
نمی تواند مصونیت نیروهای امریکایی 
را از پهپادها تضمین کند، پهپادهایی 
که پیش تر به پایگاه های اسرائیلی 
نفوذ کرده اند.« آرون دیوید میلر، 
مذاکره کننده ارشد سابق امریکایی 
نیز به واشنگتن پست گفته است: 
تصمیم برای اعزام نیروهای بیشتر 

ایالات متحده به اسرائیل در میان 
حمله قریب الوقوع، خطر تلفات 
امریکا را افزایش می دهد؛ سناریویی 
که می تواند ایالات متحده را حتی 
بیشتر درگیر این منازعه گسترده کند.

روزنامه انگلیسی گاردین نیز در گزارشی 
مشابه، ضمن اشاره به اینکه ارسال 
سامانه پدافندی تاد به اسرائیل حاکی 
از افزایش نگرانی های امریکا نسبت به 
توان دفاعی رژیم صهیونیستی است، 
تأکید کرد که این اقدام ایالات متحده 
می تواند به گسترش جنگ در منطقه 
بینجامد آن هم در شرایطی که رژیم 
صهیونیستی وارد دومین سال از جنگ 

طوفان الاقصی شده است.
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آینده شددر
نزدیک،اروپابا
چالشهایی
درحوزه

امنیتمواجه
شودکهبرآمده
ناامنیهای از
منطقههستند

در منطقه خاورمیانه در چه بازه 
زمانی قابل پیش بینی است؟

این موضوع احتمالاً خیلی زودتر از حد 
تصور، به مقامات اروپایی نشان خواهد 
داد که برای باقی ماندن مشکات 
غرب آسیا در خود غرب آسیا، باید 
اراده و استقال کشورهای منطقه، به 
 لحاظ مادی و معنوی تقویت شده و 
سرنوشت شان به خود آنها سپرده شود. 
در منطقه نیروهای توانمندی حضور 
دارند که به  خوبی نیک و بد موجود 
را می شناسند و براساس واقعیت های 
ین  ا  . می کنند عمل  ی  منطقه ا
درون سپاری منطقه ای یا به خودسپاری 
مشکات منطقه ای، به  نفع رهبران 
اروپایی است که در کشورهایشان، خود 

مشکات بی شماری دارند.
در عوض، وظیفه رهبران اروپایی فقط 
میانجی گری بی طرفانه بوده که تنها 
خواسته مردم منطقه و ایران است. 
اروپا باید به خود بیاید. مداخله های 
ظریف یا آشکار در مسائل منطقه ای، 
آن گونه که امریکا در حال انجام آن 

است و حمایت های ایالات متحده از 
جنایات افسارگسیخته اسرائیل، نه با 
وضعیت تاریخی منطقه و نه با تحول 
قدرت کنونی در سطح بین المللی 
همخوانی دارد. پیامدها و تبعات این 
رفتار که زخم عمیقی در منطقه ایجاد 
می کند به اروپا نیز آسیب خواهد 

رساند. 
امروز، وظیفه اروپا تاش در راستای 
جلوگیری از گسترش بی ثباتی در غرب 
آسیا و به تبع آن مناطق در همسایگی 
آن است؛ وظیفه ای که به نظر می رسد 
به نوعی سرنوشت اروپا را هم مشخص 
خواهد کرد. هرچند اروپایی که به 
نوعی امنیت خود را بدهکار جمهوری 
اسامی ایران به دلیل تاش هایش در 
راستای سرکوب گروه های تروریستی 
در غرب آسیاست، امروز در قامت یک 
طلبکار به دنبال افزایش تحریم ها و 
فشارهای بین المللی بر ایران است 
و این موضوع نشان دهنده اصرار 
اروپایی ها بر ادامه روند غلطی است 

که در آن قرار دارند.

 سند ساواک 
از فعالیت های مسعود پزشکیان

 خبر اول اینکه، مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های سیاسی روز گذشته با 
انتشار تصویری منتشرنشده  از دکتر 
مسعود پزشکیان در جوانی، در توضیحات 
آن نوشت: »این تصویر مربوط به دوران 
خدمت رئیس جمهور در سپاه ترویج 
و آبادانی زابل در سال 13۵3 است که  
فعالیت های اسامی او، حساسیت ساواک 
سیستان و بلوچستان را برانگیخته بود.«

 رئیس ستاد مدیریت بحران کشور 
منصوب شد 

 خبر دیگر اینکه، سخنگوی دولت اعام 
کرد: »حسین ساجدی نیا« به عنوان 
معاون وزیر و رئیس ستاد مدیریت بحران 

کشور منصوب شد. 
رئیس   13۸۵ تا   13۸3 از  ساجدی نیا 
پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بود، 
به عنوان جانشین   13۸۷ تا   13۸۵ از 
فرمانده انتظامی تهران فعالیت می کرد 
 139۶ تا   13۸۸ و در فاصله سال های 
فرماندهی انتظامی تهران بزرگ را برعهده 
داشت. پیش از این، محمدحسن نامی 
ریاست سازمان مدیریت بحران کشور را 

برعهده داشت.

واکنش ها به ادعای یک نماینده 
مجلس درباره ظریف

 دست آخر اینکه،  اظهارات اخیر کامران 
غضنفری نماینده تهران در مجلس با 
واکنش طنزآلود احمدزیدآبادی روزنامه نگار 
اصاح طلب همراه شد. زیدآبادی در 
واکنش به این ادعای غضنفری که گفته 
»اگر پزشکیان در روزهای آینده ظریف را 
خلع نکند، خودش را دادگاهی خواهیم 
کرد و نتیجه چنین دادگاهی، محرومیت 
پزشکیان از حقوق اجتماعی برای مدت 
۵ تا 1۵ سال و خلع از ریاست جمهوری 
خواهد بود« در پاسخی طنازانه نوشت: 
»به نظرم آقای غضنفری و دوستانش 
بهتر است تعلل را کنار بگذارند و هر چه 
زودتر این کار را انجام دهند، چون در آن 
صورت حداقل سه مشکل حل خواهد 
شد. مشکل اول اینکه پزشکیان از عذابِ 
حرکت روی میدان مینِ پاستور نجات 
پیدا می کند. دوم اینکه، شهروندانی که 
در انتخابات اخیر به او رأی داده اند، از زیر 
بار فشار روانی این همه سرزنش و متلک 
و بدگویی و ناسزای اطرافیان خود خاص 
می شوند. سوم اینکه، چون بحران در 
خاورمیانه به نقطه اوج خود نزدیک 
می شود، بسیاری از مردم عاقه مندند 
دولت تحت کنترل کامل آقای غضنفری 
و دوستانش باشد تا ببینیم چه چیزی در 

آستین دارند که آن را رو کنند«.
ین  ا کنش  ا و و  ه  یند نما ن  آ ی  عا د ا
روزنامه نگار در حالی است که دولت با 
ارسال لایحه ای به مجلس خواستار اصاح 
قانون »به کارگیری اشخاص در مشاغل 
حساس« شده است. قانونی که کشور 
را از برخورداری از توان بسیاری از نخبگان 
سیاسی و مدیران توانمند کشور به صرف 

تابعیت فرزندانشان محروم می کند.

دیگه چه خبر؟

نقش راهبردی ایران در تأمین امنیت اروپا

 عابد اکبری در گفت و گو  با »ایران« 
پیرامون تحریم های جدید غرب بررسی کرد

علی عوض خواه

روزنامه نگار

گزارش

تحریم های جدید اروپا در بحبوبه 
تنش ایران و اسرائیل، چه چیزی 

را هدف گرفته است؟
پیش  ز  و ر و  د پا  و ر ا یه  د تحا ا
تحریم های جدیدی را علیه 14 فرد 
و نهاد ایرانی، از جمله 3 شرکت 
هواپیمایی ایران ایر، ماهان و ساها 
اعام کرد. براساس مواضع اعامی 
این تحریم ها به بهانه ارسال پهپاد 
و موشک بالستیک ساخت ایران به 
روسیه وضع شده اند. شورای وزیران 
خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
هم به همین دلایل با این تحریم ها 
موافقت کرد و در بیانیه صادره از 
سوی شورای اروپا در این خصوص 
آمده است که ۷ نهاد و ۷ فرد که در 
برنامه دفاع موشکی ایران مشارکت 
داشتند، در لیست این تحریم ها 
قرار گرفتند. این دور از تحریم ها 
عاوه بر سه شرکت هواپیمایی 
ایران شامل هواپیمایی ساها، ماهان 
و ایران ایر، به ادعای آنها شامل دو 
شرکت تأمین کننده که مسئول 
انتقال و تأمین پهپادهای ایرانی و 
قطعات و فناوری های مرتبط با آن 
که طبق گزارش های تهیه شده در 
مراکز تصمیم ساز تحریم علیه ایران 
از طریق شبکه های تأمین خارجی 
به روسیه هستند نیز خواهد بود. 
دو شرکت دیگر نیز که در تولید 
موتورهای مورد استفاده در راکت ها و 
موشک ها فعالیت دارند مورد تحریم 

قرار خواهند گرفت.

هدفی را که مقام های اروپایی از 
تصویب تحریم های جدید علیه 

ایران جست و جو می کنند، ناظر 
به چه عواملی می دانید؟

در همین ارتباط ماحظاتی راهبردی 
مورد غفلت مقامات اروپایی قرار گرفته 
است. از جمله اینکه بلوک های قدرت 
در جهان در حال تغییر هستند. از 
سطح روابط به  لحاظ هنجاری کاسته 
و به  لحاظ مادی و سخت افزوده شده 
است. همپیمانی ها از شکل اصیل 
خود خارج می شوند و در حال تغییر 
به ا شکال همپیمانی های سیستماتیک 
یا همپیمانی های منفی هستند. این 
روندها باید به اروپا نشان داده باشند که 
روابط خارجی دولت ها در بحبوحه گذار 
نظم بین المللی در حال تغییری جدی 
است. همزمان با حرکت زیرلایه ها 
برای تشکیل بلوک های قدرت، تمامی 
کشورها درصدد افزایش استقال ملی 
خود برای باز تعریف منافع در بستر 
بین المللی جدید هستند. نه اروپا و نه 
ایران از این مسأله مستثنی نیستند. 
همان طور که امریکا در رقابت با چین، 
برای حفظ جایگاه هژمونیک خود 
حاضر است هزینه کند، حتی  اگر این 
هزینه به بهای از دست رفتن بخشی از 

همپیمانی هایش باشد. 
به نظر می رسد در روابط ایران و اروپای 
امروز به رغم تاش های صورت گرفته 
توسط دولت جدید ایران احتمال 
قطع کامل مفاهمه وجود دارد. با روند 
فعلی ممکن است دیدارهای دو طرف 

همچنان ادامه داشته باشد، اما به طور 
قطع مفهوم مشترکی رد و بدل نخواهد 
شد. این وضعیت شکننده با توجه  به 
بروز بحران جدید در غرب آسیا هر 
لحظه احتمال دارد فضای جدیدی را 
رقم بزند. در این فضای جدید، بی شک 
دیپلماسی، دیگر فرصت عرض اندام 
ندارد و این شرایطی است که اروپا 
باید امروز درمورد آن نیک اندیشه کند. 
تاکنون تاش شده است راه حل مسائل 
به  شیوه ای دیپلماتیک دنبال شود، با 
وجود این، در وضعیت جنگی کنونی، 
فقط گزینه اقتدار عملی در مقابله 
با بازی تخریبی اسرائیل از جانب 
ایران موفق به مقابله با فضای ناامنی 

منطقه ای خواهد شد.

کناررفتن رویکرد دیپلماتیک اروپا 
در روند حل و فصل موضوعات 
مورد چالش با ایران چه تبعاتی 

خواهد داشت؟
اروپا در بطن روند جاری واقعیت های 
بین المللی، منطقه ای و ساختاری بویژه 
تحولات پس از طوفان الاقصی را نادیده 
گرفته است. یک سال بعد از این واقعه 
و تحولات شگرف پس از آن، اروپا باید 
نگاهی واقع گرایانه تر به امنیت منطقه 
داشته باشد؛ تاش های داوطلبانه 
دیروز ایران برای ممانعت از سرریز 
مشکات امنیتی غرب آسیا به داخل 
اروپا و امروز، فرسایش شتابان ثبات 
در منطقه. این موارد، واقعیت هایی 
هستند که اروپایی ها نمی توانند آنها 

را انکار کنند. در حالی  که برای ایران و 
اروپا، معضات غرب آسیا پایان  ناپذیر 
به  نظر می رسد، به  سبب اینکه یکی در 
همسایگی و یکی در متن بحران حضور 
دارد. اروپایی ها در سال های اخیر 
خواسته اند نقاط راهبردی جدیدی 
را تعریف کنند تا با کمک آن بتوانند 
امنیت را در همسایگی نزدیکشان حفظ 
کنند، بویژه با قدرت گرفتن بیشتر 
راستگرایان در اروپا تاش داشته اند 
تا مانع سرریز مشکات به داخل اروپا 

 . ند شو
به نظر می رسد آنها در تعیین این نقاط 
دچار خطایی راهبردی در مورد ایران 
شده اند و این خطا باعث خواهد شد 
در آینده نزدیک، اروپا با چالش هایی 
در حوزه امنیت مواجه شود که برآمده 
از ناامنی های منطقه هستند. اگر امروز 
اروپا نتواند دیپلماسی فعالی در مورد 
مسائل مربوط به فلسطین و لبنان و 
غرب آسیا داشته باشد، مجبور خواهد 
شد در فضای جدیدتری که روشن 
نیست چه ویژگی هایی داشته باشد، از 
ایران درخواست مذاکره در مورد امنیت 
داشته باشد. آن هنگام ممکن است 
اروپا نیتی جدی برای مذاکره داشته 
باشد، پیگیر باشد و واقعاً خواهان 
رسیدن به نتیجه ای ملموس از مذاکره 
با ایران باشد، اما دیگر خیلی دیر 

شده باشد.

پدیدار شدن تبعات این خطای 
راهبردی با توجه به روند بحران ها 

گفت و گو

 رضوانه رضایی پور/  اتحادیه اروپا در کشاکش تنش های منطقه ای میان ایران و اسرائیل با تصویب تحریم های جدید 
علیه ایران کوشید بر طبل آتش شعله گرفته جنگ در منطقه بدمد و همکاری مسبوق به سابقه نظامی میان تهران 
و مسکو را بهانه این اقدام ضد ایرانی خود قرار دهد. تحریم های تازه  علیه شماری از افراد و نهادهای ایرانی از جمله 
سه شرکت هواپیمایی نظیر »ایران ایر« در همین راستا صورت گرفته است. عابد اکبری کارشناس مسائل اروپا در 

گفت و گو با »ایران« از اهداف و پیامدهای این رخداد می گوید.

تلاش امریکا برای ترمیم شکاف پدافندی اسرائیل


